Зарегистрировано в Минюсте России 5 апреля 2013 г. N 28012

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 8 февраля 2013 г. N 46

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ИЗМЕРЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ И ВЫПОЛНЯЕМЫХ
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ,
ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДГОТОВКИ СПОРТСМЕНОВ ВЫСОКОГО КЛАССА,

И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ МЕТРОЛОГИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ
К НИМ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТОЧНОСТИ ИЗМЕРЕНИЙ

В соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального закона от 26 июня 2008 г. N 102-ФЗ "Об

обеспечении единства измерений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 26, ст.
3021; 2011, N 30 (ч. I), ст. 4590; N 49 (ч. I), ст. 7025; 2012, N 31, ст. 4322) приказываю:

1. Утвердить:
перечень измерений, относящихся к сфере государственного регулирования обеспечения единства

измерений и выполняемых при проведении официальных спортивных соревнований, обеспечении
подготовки спортсменов высокого класса, согласно Приложению N 1 к настоящему приказу;

обязательные метрологические требования к измерениям, относящимся к сфере государственного
регулирования обеспечения единства измерений и выполняемым при проведении официальных
спортивных соревнований, обеспечении подготовки спортсменов высокого класса, в том числе показатели
точности измерений, согласно Приложению N 2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра спорта
Российской Федерации Ю.Д. Нагорных и заместителя Министра спорта Российской Федерации П.А.
Колобкова.

Министр

В.Л.МУТКО

Приложение N 1
к приказу Минспорта России

от 8 февраля 2013 г. N 46

ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕРЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ И ВЫПОЛНЯЕМЫХ
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ,
ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДГОТОВКИ СПОРТСМЕНОВ ВЫСОКОГО КЛАССА

1. Измерение времени.
2. Измерение длины.
3. Измерение массы.

Приложение N 2
к приказу Минспорта России

от 8 февраля 2013 г. N 46

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ МЕТРОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
К ИЗМЕРЕНИЯМ, ОТНОСЯЩИМСЯ К СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ И ВЫПОЛНЯЕМЫМ
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ,
ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДГОТОВКИ СПОРТСМЕНОВ ВЫСОКОГО КЛАССА,

В ТОМ ЧИСЛЕ ПОКАЗАТЕЛИ ТОЧНОСТИ ИЗМЕРЕНИЙ

┌────┬─────────────────┬─────────────────────┬────────────────────────────┐

│ N │ Измерения │ Диапазон измерений │ Предельно допустимая │

│п/п │ │ │ погрешность (+/-) │

├────┼─────────────────┼─────────────────────┼────────────────────────────┤

│ 1. │Измерение времени│До 60 мин. │ +/- 0,01 с │

│ │ │ │ │

│ │ │Свыше 60 мин. │ +/- 0,1 с │

├────┼─────────────────┼─────────────────────┼────────────────────────────┤

│ 2. │Измерение длины │До 100 мм │ +/- 0,05 мм │

│ │ │ │ │

│ │ │До 1000 мм │ +/- 0,15 мм │

│ │ │ │ │

│ │ │Свыше 1 м до 100 м │ +/- 1 мм │

│ │ │ │ │

│ │ │До 1000 м │ +/- 0,1 м │

├────┼─────────────────┼─────────────────────┼────────────────────────────┤

│ 3. │Измерение массы │До 50 кг │ +/- 20 г │

│ │ │ │ │

│ │ │До 200 кг │ +/- 50 г │

│ │ │ │ │

│ │ │До 500 кг │ +/- 200 г │

└────┴─────────────────┴─────────────────────┴────────────────────────────┘